Em atendimento, comunicamos que foi anexada a Planilha de
Emendas Parlamentares (0035306141), contendo as seguintes informações:

1. Quais valores, dentre as emendas individuais, de bancada e de relator,
entre 2020 e 2023, no âmbito do Ministério da Saúde, foram empenhados? 
Valor empenhado R$ 711.718.053,00 (setecentos e onze milhões,
setecentos e dezoito mil cinquenta e três reais);

2. Quais valores, dentre as emendas individuais, de bancada e de relator,
entre 2020 e 2023, no âmbito do Ministério da Saúde, foram efetivamente
pagos? 
Valor pago R$ 592.692.567,95 (quinhentos e noventa e dois milhões,
seiscentos e noventa e dois mil quinhentos e sessenta e sete reais e
noventa e cinco centavos);

3. Quais valores, dentre as emendas individuais, de bancada e de relator,
entre 2020 e 2023, no âmbito do Ministério da Saúde, estão pendentes de
pagamento e quais os motivos ensejadores da não confirmação de tais
valores? 
Valor a pagar R$ 119.025.485,05 (cento e dezenove milhões, vinte e
cinco mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinco centavos). No que
diz respeito ao repasse dos recursos financeiros aos Estados, Distrito
Federal e Municípios, destacamos a transparência relativa às citadas
transferências, de modo que todos os recursos transferidos aos Gestores
locais do SUS, estão disponíveis para consulta no Portal do Fundo Nacional de